
1 
Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

 Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it    

 

 

 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Controllo 

_____________ 

Settore Logistica e fornitori 

Ufficio Gare e Contenzioso 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 

NELLE MENSE DEGLI UFFICI CENTRALI 

AVVISO N. 3 

Con riferimento alla procedura indicata in epigrafe,  di cui al Bando di gara prot. 

n. 93525 del 15 maggio 2017, in conformità a quanto previsto al punto 1.3 del 

Disciplinare di gara, si fornisce il seguente avviso di interesse generale. 

1. Un operatore economico chiede, con riferimento all’art. 7 

“Subconcessione” del Disciplinare di Gara, di chiarire quali siano le attività 

eventualmente subconcedibili e se è sufficiente indicare le attività e/o i servizi che 

si intende subconcedere o se bisogna indicare la terna di subappaltatori per ogni 

attività indicata; qualora sia necessario indicare la terna, chiede di precisare quali 

parti del DGUE dovrà compilare ogni subconcessionario. 

Chiarimento 1 

Possono essere oggetto di subconcessione tutte le attività oggetto della 

procedura di gara in argomento nei limiti del 30% dell’importo complessivo 

del contratto. Non è obbligatoria l’indicazione, in sede di offerta, della terna 

di subconcessionari, trattandosi di una concessione di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 d.lgs. 50/2016. 

*** 

2.  Un operatore economico chiede se è possibile ampliare l’offerta dei 

prodotti gastronomici e delle bevande, rispetto a quanto previsto dai documenti di 

gara? 

Chiarimento 2 

 

Nel Disciplinare, paragrafo 9 “Offerta tecnica”, punto 1 lett. a, si indicano, a 

titolo esemplificativo, degli alimenti da inserire nel Progetto di Servizi”; 

trattandosi di un’elencazione non esaustiva, è lasciata alla scelta del singolo 

Operatore Economico stabilire quali pietanze proporre nell’ambito del 

Progetto di Servizi in sede di presentazione dell’offerta tecnica.  

Per tutti gli alimenti proposti nel Progetto di Servizi, ai fini dell’eventuale 

attribuzione di punteggio ai sensi della lettera h del punto 1 del paragrafo 9 

“Offerta tecnica” del Disciplinare, occorrerà presentare le schede tecniche, 

AGE.AGEDC001.REGISTRO UFFICIALE.0117120.22-06-2017-U



2 
Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

 Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it    

 

che saranno valutate dalla Commissione. 

*** 

3. Un operatore economico chiede, relativamente al requisito di idoneità 

tecnica (pag. 10 del Disciplinare, numero 1 - contratto gestione mensa 

comportante l’erogazione di 400 pasti al giorno), se per 400 pasti al giorno si 

intendono solamente i pasti completi (primo, secondo, contorno, frutta, pane) o 

piuttosto - nei casi contrattuali in cui sia previsto il frazionamento del pasto con le 

relative combinazioni (pasto completo, secondo + contorno, primo + contorno, 

consumo di singoli piatti, etc.) come previsto anche dalla procedura di cui 

all’oggetto - qualsiasi forma di pasto (sia completo che incompleto) consumato 

dagli utenti, equivalendo così i pasti con il numero di utenti giornalieri che 

usufruiscono della mensa. 

Chiarimento 3 

Nei 400 pasti al giorno possono essere computati anche i pasti incompleti.  

Si evidenzia, inoltre, per completezza, che i 400 pasti al giorno possono essere 

stati somministrati in qualsiasi tipologia di mensa e non solo nelle mense 

aziendali. 

*** 

4. Un operatore economico, al fine del computo dei 400 pasti giornalieri 

previsti alla pagina 10 del disciplinare, chiede se è corretto sommare il numero di 

pasti erogati per la colazione con i pasti erogati per il pranzo e con pasti erogati 

per la cena. 

Chiarimento 4 

Per somministrazione di almeno n. 400 pasti al giorno si intendono 

esclusivamente quelli erogati per pranzo e cena, che possono quindi essere 

sommati; non possono essere, invece, prese in considerazione le colazioni, 

trattandosi di una tipologia diversa di pasto. 

*** 

5. Un operatore economico, con riferimento al paragrafo 1.9 del Disciplinare, 

nella parte che prevede che: “L’Agenzia non garantisce né un numero minimo di 

utenti né il mantenimento del numero dei dipendenti, riservandosi la facoltà di 

riorganizzare gli uffici secondo le eventuali figure esigenze. L’Agenzia non 

assume, quindi, alcun impegno circa il numero effettivo dei pasti che verranno 

somministrati in totale e quotidianamente e la società aggiudicataria non potrà 

pretendere alcun corrispettivo oltre al pagamento dei pasti effettivamente 

consumati e remunerati” chiede di confermare l’applicazione dell’art. 106, comma 

12, D.lgs. 50/2016 relativo al cd. quinto d’obbligo. 

Chiarimento 5 

L’Agenzia, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o 

una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo 

del contratto, può imporre all’aggiudicatario, che non può risolvere il 

contratto, l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. 

*** 

6. Un operatore economico, con riferimento alla tabella relativa al personale 



3 
Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

 Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it    

 

impiegato presso le due sedi dell’Agenzia (v. Capitolato speciale pag. 14),  

chiede di specificare l’anzianità di servizio degli addetti. 

Chiarimento 6 

I dati richiesti sono riportati nella seguente tabella: 

  

UNITÀ 
ORGANIZZATIVA D ASS RUOLO LIVELLO QUALIFICA MONTE H 

 
N. SCATTI 

 
AGENZIA 
ENTRATE 

GIORGIONE (RM) 
01/01/2015 Aiuto cuoco QUINTO OPERAIO 40,00 

1 

 

AGENZIA 
ENTRATE 

GIORGIONE (RM) 
01/01/2015 

Addetto 
Servizio 
Mensa 

SESTO 
SUPER OPERAIO 20,00 

 
2 

 
AGENZIA 
ENTRATE 

GIORGIONE (RM) 
01/01/2015 Cassiera QUINTO OPERAIO 20,00 6 

AGENZIA 
ENTRATE 

GIORGIONE (RM) 
01/01/2015 Pizzaiolo QUARTO OPERAIO 25,00 1 

AGENZIA 
ENTRATE 

GIORGIONE (RM) 
01/01/2015 Aiuto cuoco QUINTO OPERAIO 40,00 1 

AGENZIA 
ENTRATE 

GIORGIONE (RM) 
01/01/2015 

Addetto 
Servizio 
Mensa 

SESTO 
SUPER 

OPERAIO 20,00 3 

AGENZIA 
ENTRATE 

GIORGIONE (RM) 
16/03/2015 

Addetto 
Servizio 
Mensa 

SESTO 
SUPER 

OPERAIO 15,00 2 

AGENZIA 
ENTRATE 

GIORGIONE (RM)  
01/01/2015 Aiuto cuoco QUINTO OPERAIO 35,00 1 

AGENZIA 
ENTRATE 

GIORGIONE (RM) 
01/01/2015 

Addetto 
Servizio 
Mensa 

SESTO 
SUPER 

OPERAIO 25,00 6 

AGENZIA 
ENTRATE 

COLOMBO (RM)  
04/01/2013 

Addetto 
Servizio 
Mensa 

SESTO 
SUPER OPERAIO 23,00 2 

AGENZIA 
ENTRATE 

COLOMBO (RM)  
01/01/2015 Addetto alle 

pulizie SETTIMO OPERAIO 20,00 5 

AGENZIA 
ENTRATE 

COLOMBO (RM)  
01/01/2015 Aiuto cuoco QUINTO OPERAIO 35,00 4 

AGENZIA 
ENTRATE 

COLOMBO (RM)  
01/01/2015 

Addetto 
Servizio 
Mensa 

SESTO 
SUPER OPERAIO 20,00 6 

AGENZIA 
ENTRATE 

COLOMBO (RM)  
01/01/2013 

Addetto 
Servizio 
Mensa 

QUINTO OPERAIO 20,00 6 

AGENZIA 
ENTRATE 

COLOMBO (RM)  
23/02/2015 Cuoco TERZO OPERAIO 40,00 0 

AGENZIA 
ENTRATE 

COLOMBO (RM) 
01/01/2015 

Addetto 
Servizio 
Mensa 

SESTO 
SUPER OPERAIO 20,00 6 

AGENZIA 
ENTRATE 

COLOMBO (RM) 
01/01/2015 

Addetto 
Servizio 
Mensa 

SESTO 
SUPER OPERAIO 20,00 2 

AGENZIA 
ENTRATE 

COLOMBO (RM) 
01/01/2015 

Addetto 
Servizio 
Mensa 

SESTO 
SUPER OPERAIO 15,00 1 

AGENZIA 
ENTRATE 

COLOMBO (RM) 
01/01/2013 Aiuto cuoco QUINTO OPERAIO 30,00 6 

AGENZIA 
ENTRATE 

COLOMBO (RM)  
16/03/2015 Aiuto cuoco QUINTO OPERAIO 25,00 6 

 

*** 

 



4 
Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

 Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it    

 

 

7. Un operatore economico, con riferimento all’art. 14.1 del Capitolato nella 

parte che stabilisce che: “L’Agenzia non si assume alcuna responsabilità per 

danni, infortuni o altro che dovessero derivare all’Aggiudicataria o ai suoi 

dipendenti nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente Capitolato o 

per qualsiasi altra causa”, chiede di confermare che l’esonero di responsabilità 

dell’Agenzia sia riferito esclusivamente agli infortuni e danni addebitabili 

all’Aggiudicataria. 

Chiarimento 7 

Si conferma. 

 

*** 

8. Un operatore economico chiede, con riferimento all’art. 11 (“Recesso”) 

del Contratto, di confermare l’applicabilità dell’art. 109 del D.lgs. 50/2016 e di 

specificare, in particolare, che, in caso di recesso dell’Agenzia per fatti non 

addebitabili all’Aggiudicataria sia previsto il rimborso a quest’ultima del valore 

residuo e non ammortizzato dell’investimento sostenuto per la ristrutturazione 

dei ristoranti e delle cucine delle due sedi dell’Agenzia, come da offerta tecnica 

di gara. 

Chiarimento 8 

Come esplicitamente affermato nello Schema di Contratto, Art. 11 – 

Recesso, pag. 31 “la Società rinuncia, fin d’ora, a qualsiasi pretesa di 

indennizzo e/o risarcimento e/o rimborso alcuno a qualsiasi titolo”. 

*** 

9. Un Operatore chiede, in riferimento a quanto indicato nel Disciplinare di 

gara, paragrafo 9 punto 1) b., relativamente alla categoria merceologica “carni 

da allevamento non intensivo”, un approfondimento che specifichi meglio le 

caratteristiche del prodotto con gli eventuali riferimenti normativi nazionali o 

comunitari. 

Chiarimento 9 

 

Gli animali, negli allevamenti non intensivi, non vengono nutriti con cereali e 

mangimi, ma solo con erba dei pascoli e con fieno nella stagione invernale.  

Quindi, la carne c.d. “Grass Fed” (lett. “nutrito ad erba”) deriva da bestiame 

che mangia esclusivamente erba cresciuta nei pascoli senza integrazione con 

mangimi a base di cereali. Le uova non provengono da galline allevate in 

gabbia, ma da galline allevate a terra, che razzolano all’aperto, 

alimentandosi con prodotti vegetali. 

*** 



5 
Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

 Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it    

 

10.  Un Operatore chiede, in riferimento ai buoni pasto concessi al personale 

dipendente dell’ Agenzia, l’importo (agio) da corrispondere. 

Chiarimento 10 

La commissione applicata per la convenzione Consip 7 Lotto 3 è pari al 

4.78%. Si precisa che tale provvigione potrebbe subire variazione in caso di 

modifica del soggetto erogatore del buono pasto o di variazione contrattuale. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Francesco Vasta 

Firmato digitalmente* 

 

*L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 


